
 

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG               Drucksache 19/118 

19. Wahlperiode 07.08.2017 

Kleine Anfrage  
 

der Abgeordneten Serpil Midyatli (SPD) 
 

und 
 

Antwort 
 

der Landesregierung – Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, Familie 

und Senioren 
 

Investive Fördermittel im Bereich der Kinderbetreuung 

 

1. In welcher Höhe stehen investive Fördermittel für den Ausbau der Kinderbetreu-
ung für 2017 zur Verfügung (bitte nach Kreisen und kreisfreien Städten sowie nach 
U3 und Ü3 aufschlüsseln)? 
 
Antwort: 
 
Seit 2008 haben der Bund und das Land mehr als 236 Mio. € in den Ausbau der Kin-
dertagesbetreuung investiert. In dem aktuellen Landesinvestitionsprogramm 2015-
2018, mit einem Gesamtfördervolumen in Höhe von 56 Mio. €, wurde konkret in 2017 
ein Betrag in Höhe von 18,7 Mio. € den Kreisen und kreisfreien Städten zugewiesen. 
Daraus können sowohl U3- als auch Ü3-Plätze gefördert werden.  
 

Flensburg  592.000,00 € 

 Kiel   1.673.000,00 € 

 Lübeck  1.418.000,00 € 

 Neumünster  520.000,00 € 

 Dithmarschen  814.000,00 € 

 Herzogtum 
Lauenburg  1.331.000,00 € 

 Nordfriesland  981.000,00 € 

 Ostholstein  1.110.000,00 € 

 Pinneberg  2.119.000,00 € 

 Plön  779.000,00 € 
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 Rendsburg-
Eckernförde  1.740.000,00 € 

 Schleswig-
Flensburg   1.272.000,00 € 

 Segeberg  1.834.000,00 € 

 Steinburg  826.000,00 € 

 Stormarn  1.692.000,00 € 

 Schleswig-
Holstein  18.701.000,00 € 
  
 
2. In welcher Höhe wurden bis zum 30.06.2017 investive Fördermittel für den  Aus-
bau der Kinderbetreuung von den Kreisen und kreisfreien Städten abgerufen (bitte 
nach Kreisen und kreisfreien Städten sowie nach U3 und Ü3 aufschlüsseln)?  
 
Antwort: 
 
Aus dem aktuellen Bundesinvestitionsprogramm 2015-2018, welches ein Fördervo-
lumen von knapp 18,2 Mio. € allein für den U3-Ausbau aufweist, wurden bis zum 
30.06.2017 6,5 Mio. € von den Kreisen und kreisfreien Städten abgerufen.  
 

  

Verfügungsrahmen Bisher 

Bundesmittel abgerufene  

 2015-2018 Mittel 

  in € 

 Flensburg  1.707.157,65 € 130.703,08 € 

 Kiel   228.760,03 € 13.532,56 € 

 Lübeck  214.459,14 € 25.830,62 € 

 Neumünster  13.076,69 € 11.824,43 € 

 Dithmarschen  808.710,36 € 236.848,27 € 

 Herzogtum 
Lauenburg  1.646.732,50 € 1.642.096,11 € 

 Nordfriesland  933.961,28 € 121.440,00 € 

 Ostholstein  1.475.342,30 € 1.265.765,52 € 

 Pinneberg  1.147.897,66 € 22.305,23 € 

 Plön  725.000,00 € 93.705,00 € 

 Rendsburg-
Eckernförde  2.866.773,06 € 620.682,47 € 

 Schleswig-
Flensburg   2.349.326,50 € 161.525,00 € 

 Segeberg  1.789.000,00 € 1.526.300,66 € 

 Steinburg  403.762,28 € 11.804,28 € 

 Stormarn  1.884.040,55 € 615.577,89 € 
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 Schleswig-
Holstein  18.194.000,00 € 6.499.941,12 € 

 
 
Aus dem Landesinvestitionsprogramm U3-Ausbau, das Ende 2010 eingerichtet wur-
de und das ein Fördervolumen von rd. 70 Mio. € umfasst, wurden bis zum 
30.06.2017 knapp 65 Mio. € von den Kreisen und kreisfreien Städten abgerufen.  
 

  

Verfügungs- Bisher 

rahmen abgerufene  

Land  Mittel 

U3 Ausbau  

 Flensburg  2.703.645,72 € 2.331.157,06 € 

 Kiel   6.107.829,34 € 5.732.739,22 € 

 Lübeck  3.589.441,26 € 3.391.584,75 € 

 Neumünster  2.145.110,81 € 2.129.634,60 € 

 Dithmarschen  4.128.807,72 € 4.087.144,55 € 

 Herzogtum 
Lauenburg  5.681.200,60 € 5.583.416,60 € 

 Nordfriesland  2.510.666,72 € 2.480.984,02 € 

 Ostholstein  3.633.859,49 € 3.597.880,98 € 

 Pinneberg  3.914.799,97 € 3.746.020,09 € 

 Plön  2.263.387,25 € 2.239.088,31 € 

 Rendsburg-
Eckernförde  6.213.430,68 € 4.977.409,41 € 

 Schleswig-
Flensburg   5.629.645,92 € 5.346.611,54 € 

 Segeberg  8.492.288,22 € 7.562.488,77 € 

 Steinburg  2.305.513,66 € 2.159.557,14 € 

 Stormarn  10.186.690,17 € 9.272.877,00 € 

 Schleswig-
Holstein  69.506.317,53 € 64.638.594,04 € 

 
 
Aus dem Landesinvestitionsprogramm 2015-2018, welches ein Fördervolumen von 
56 Mio. € aufweist, wurde  bis zum 30.06.2017 von den Kreisen und kreisfreien Städ-
ten ein Gesamtbetrag in Höhe von 7,5 Mio. € abgerufen. Daraus können sowohl U3-, 
als auch Ü3-Plätze sowie qualitätsverbessernde Maßnahmen bezuschusst worden 
sein. Eine Untergliederung nach U3, Ü3 und qualitätsverbessernden Maßnahmen 
beim Mittelabruf ist nicht möglich.  
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Verfügungs- Bisher 

rahmen abgerufene  

Land  Mittel 

2015-2018  in € 

 Flensburg  1.755.000,00 € 198.560,44 

 Kiel   4.935.000,00 € 1.070.967,21 

 Lübeck  4.205.000,00 € 663.344,00 

 Neumünster  1.550.000,00 € 12.227,54 

 Dithmarschen  2.434.000,00 € 51.553,25 

 Herzogtum 
Lauenburg  3.898.000,00 € 1.463.847,81 

 Nordfriesland  2.898.000,00 € 298.231,90 

 Ostholstein  3.309.000,00 € 527.845,36 

 Pinneberg  6.365.657,72 € 430.445,53 

 Plön  2.692.012,75 € 612.493,53 

 Rendsburg-
Eckernförde  5.188.000,00 € 625.528,48 

 Schleswig-
Flensburg   3.798.000,00 € 831.994,97 

 Segeberg  5.426.000,00 € 424.024,80 

 Steinburg  2.445.000,00 € 2.528,00 

 Stormarn  5.166.945,09 € 314.164,67 

 Schleswig-
Holstein  56.065.615,56 € 7.527.757,49 

 
 
3. In welcher Höhe stehen investive Fördermittel für den Ausbau der Kinderbetreu-
ung für 2017 noch zur Verfügung (bitte nach Kreisen und kreisfreien Städten sowie 
nach U3 und Ü3 aufschlüsseln)?  
 
Antwort: 
 
In dem aktuellen Bundesinvestitionsprogramm 2015-2018, welches ein Fördervolu-
men von knapp 18,2 Mio. € für den U3-Ausbau aufweist, wurden die Mittel vollstän-
dig bewilligt.  
 
Aus dem Landesinvestitionsprogramm 2015-2018 wurde bis zum 30.06.2017 von 
den Kreisen und kreisfreien Städten ein Betrag in Höhe von 21,1 Mio. € bewilligt 
(siehe nachstehende Tabelle). Es verbleibt den Kreisen und kreisfreien Städten eine 
Restsumme in Höhe von 34.957.312,01 €, aus der Bewilligungen noch möglich sind 
(siehe nachstehende Tabelle). Daraus können sowohl U3- als auch Ü3-Plätze und 
qualitätsverbessernde Maßnahmen gefördert werden. 
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Landesinvestitionsprogramm 2015-2018:  
Bewilligungsstand zum 30.06.2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

U3  Ü3  
Qualitätsverbes-

sernde Maßnahmen 
Summe 

Bewilligung Bewilligung Bewilligung  

Land  Land  Land   

2015-2018 2015-2018 2015-2018  

 Flensburg  15.829,31 € 109.167,36 € 13.109,31 € 138.105,98 € 

 Kiel   117.634,53 € 1.111.414,81 € 26.054,48 € 1.255.103,82 € 

 Lübeck  76.172,66 € 730.643,23 € 242.067,46 € 1.048.883,35 € 

 Neumünster  6.000,00 € 484.000,00 € 22.083,04 € 512.083,04 € 

 Dithmar-
schen  243.203,59 € -   € 60.696,42 € 303.900,01 € 

 Herzogtum 
Lauenburg  859.772,87 € 1.167.408,51 € 159.782,42 € 2.186.963,80 € 

 Nordfries-
land  

1.377.307,37 
€ 1.151.802,68 € 282.980,18 € 2.812.090,23 € 

 Ostholstein  170.225,00 € 643.540,93 € 4.371,83 € 818.137,76 € 

 Pinneberg  
1.872.028,23 

€ 2.484.741,85 € 83.507,81 € 4.440.277,89 € 

 Plön  154.012,19 € 953.463,00 € -   € 1.107.475,19 € 

 Rendsburg-
Eckernförde  -   € -   € 465.613,31 € 465.613,31 € 

 Schleswig-
Flensburg   56.888,98 € 1.567.364,90 € 20.000,00 € 1.644.253,88 € 

 Segeberg  
1.898.157,10 

€ 99.387,13 € 401.451,01 € 2.398.995,24 € 

 Steinburg  1.368,02 € 595.141,00 € 57.778,08 € 654.287,10 € 

 Stormarn  101.465,33 € 799.546,38 € 121.121,24 € 1.022.132,95 € 

 Schleswig-
Holstein  

6.950.065,18 
€ 

11.897.621,78 
€ 

2.260.616,59  
€ 

21.108.303,55 
€ 
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Landesinvestitionsprogramm 2015-2018: 
Noch nicht durch Bewilligungsbescheid gebundene Mittel zum 30.06.2017 
 

  

Verfügungsrahmen 

Bisher bewil-
ligte 

noch nicht 
gebundene 

Land Mittel Mittel  

2015-2018   

   

 Flensburg  1.755.000,00 € 138.105,98 € 1.616.894,02 € 

 Kiel   4.935.000,00 € 1.255.103,82 € 3.679.896,18 € 

 Lübeck  4.205.000,00 € 1.048.883,35 € 3.156.116,65 € 

 Neumünster  1.550.000,00 € 512.083,04 € 1.037.916,96 € 
 Dithmar-
schen  2.434.000,00 € 303.900,01 € 2.130.099,99 € 

 Herzogtum 
Lauenburg  3.898.000,00 € 

2.186.963,80 € 1.711.036,20 € 
 Nordfries-
land  2.898.000,00 € 2.812.090,23 € 85.909,77 € 

 Ostholstein  3.309.000,00 € 818.137,76 € 2.490.862,24 € 

 Pinneberg  6.365.657,72 € 4.440.277,89 € 1.925.379,83 € 

 Plön  2.692.012,75 € 1.107.475,19 € 1.584.537,56 € 

 Rendsburg-
Eckernförde  5.188.000,00 € 

465.613,31 € 4.722.386,69 € 

 Schleswig-
Flensburg   3.798.000,00 € 

1.644.253,88 € 2.153.746,12 € 

 Segeberg  5.426.000,00 € 2.398.995,24 € 3.027.004,76 € 

 Steinburg  2.445.000,00 € 654.287,10 € 1.790.712,90 € 

 Stormarn  5.166.945,09 € 1.022.132,95 € 4.144.812,14 € 

 Schleswig-
Holstein  56.065.615,56 € 21.108.303,55 

€ 
34.957.312,01 

€ 
 
4. In welcher Höhe erhält Schleswig-Holstein investive Fördermittel vom Vierten In-
vestitionsprogramm des Bundes (Gesetz zum weiteren quantitativen und qualitativen 
Ausbau der Kindertagesbetreuung)?  
 
Antwort: 
 
Durch das Gesetz zum weiteren quantitativen und qualitativen Ausbau der Kinderta-

gesbetreuung stehen den Ländern weitere investive Fördermittel des Bundes zu. 

Gemäß § 20 Abs. 1 des Gesetzes über Finanzhilfen des Bundes zum Ausbau der 

Tagesbetreuung für Kinder entfällt auf Schleswig-Holstein aus dem Investitionspro-

gramm 2017-2020 ein Betrag in Höhe von 37.370.657,00 €.  
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5. Wie werden diese Mittel auf die Kreise und kreisfreien Städte aufgeteilt? 
 
Antwort: 
 

Die neue Richtlinie zur Umsetzung des Bundesinvestitionsprogramms 2017-2020 

nebst Verteilungsvorschlag an die kommunale Ebene befindet sich derzeit in der 

hausinternen Abstimmung und wird anschließend den kommunalen Landesverbän-

den zur Stellungnahme zugeleitet.  

 
 
      
      
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 


